
 

366908,ЧР,Гудермеский район,с.Хангиш-Юрт пер.Терский,1а:тел89289449025 e-mail:hangish-urt@mail.ru 

                                                                  
ПРИКАЗ 

с.Хангиш-Юрт 

 

           

14.01.2022г.                                                                                                          №3 

 

О переходе на федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего образования и основного общего 

образования 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №27З-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (далее ФГОС ООО), приказа Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 19.01.2022 г. №З6-п «О 

переходе на федеральные государственные стандарты начального общего 

образования и основного общего образования», в целях нормативного 

правового и организационного сопровождения введения и реализации новых 

ФГОС НОС) и ФГОС ООО и на основании приказа УО Гудермесского 

муниципального района от 21.01.2022г. №17 «О переходе на федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего образования 

и основного общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по введению и реализации обновленных ФГОС  

НОО и ООО. 

 2. Утвердить Дорожную карту (План мероприятий) по введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО и ООО (приложение №1). 

З. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации 

ФГОС НОО и ООО (приложение №2). 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ХАНГИШ-ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ 

К1ОШТАН 

«ХАЬНГИШ-ЮЬРТАРА 

ЙОЛУ ИШКОЛ» 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 



4. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации ФГОС 

НОО и ООО (приложение №3). 

5. Самодиагностика готовности образовательной организации к введению 

ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение №4) 

6. Утвердить список учителей начальных классов и учителей 

предметников, которые с сентября 2022 года будут преподавать в 1-х и 5-х 

классах (приложение №5). 

7. Прием на обучение в 2022/2023 учебном году в первые классы 

осуществить по основным образовательным программам начального общего 

образования, разработанными в соответствии с ФГОС НОС); 

 8. Переход на обучение по основным образовательным программам 

начального общего образования, разработанными в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО вторых, третьих и четвертых классов провести при 

наличии соответствующих условий и согласия родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

9. Осуществить прием в пятые классы обучающихся по основным 

образовательным программам основного общего образовании, 

разработанными в соответствии с обновленными ФГОС ООО. 

10. Завершить обучение обучающихся с шестого по девятые классы в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897. 

11. Утвердить критерии готовности образовательной организации 

Гудермесского муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 

согласно приложению №1 

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Билалову П.А.. 

 

 

Директор                                                                                    Ш.Б.Микиева 

 

С приказом ознакомлена:                    П.А.Билалова 


